¹⁴¹) I, q. 43, a. 3. „Est enim unus communis modus quo Deus est in omnibus rebus per essentiam, potentiam et praesentiam, sicut causa in effectibus participantibus bonitatem ipsius. Super istum modum autem communem est unus specialis, qui convenit creaturae rationali, in qua Deus dicitur esse sicut cognitum in cognoscente et amatum in amante. Et quia, cognoscendo et amando, creatura rationalis sua operatione attingit ad ipsum Deum secundum istum³ specialem modum Deus non solum dicitur esse in creatura rationali, sed etiam habitare in ea sicut in templo suo“.

¹⁴²) I q. 43, a. 5 ad 2: „Anima per gratiam conformatur Deo. Unde ad hoc, quod aliqua persona divina mittatur ad aliquem per gratiam, oportet quod fiat assimilatio illius ad divinam personam, quae mittitur per aliquod

Takie poznanie dopiero jest mądrością, jest ono, jak się wyraża Doktor Anielski, pewnego rodzaju poznaniem eksperymentalnym, pewną „słodką wiedzą“¹⁴³).

Pozostaje nam jeszcze do omówienia kilka tekstów z komentarzy św. Tomasza do Pisma św. Naogół powtarzają się w nich te same myśli o obecności Boga w duszy, są tam atoli także pewne ustępy, które nam pozwalają lepiej poznać naukę Doktora Anielskiego. Chodzi tutaj o komentarz do obu listów do Koryntjan i do ewangelji św. Jana.

W komentarzu do drugiego listu do Koryntjan uczy św. Tomasz, że Bóg jest wprawdzie we wszystkich stworzeniach przez swą obecność, moc i istotę, jednakowoż w nich nie mieszka. Zamieszkuje bowiem tylko w świętych przez łaskę. Bóg bowiem jest we wszystkich bytach przez swą działalność, przez którą z niemi jest złączony, dając im i podtrzymując w nich istnienie. W świętych natomiast przebywa Bóg przez ich działalność, którą dosięgają samego Boga i niejako go obejmują; działalnością tą jest poznanie i miłość, albowiem kto miłuje i poznaje ma w sobie niejako to, co miłuje i poznaje¹⁴⁴). Jak widzimy, powtarzają się

gratiae donum. Et quia Spiritus Sanctus est Amor, per donum caritas anima Spiritui Sancto assimilatur. Unde secundum donum caritatis attenditur missio Spiritus Sancti. Filius autem est verbum, non quaecumque se spirans Amorem... Non igitur secundum quamlibet perfectionem intellectus mittitur Filius, sed secundum talem instructionem intellectus, qua prorumpat in affectum amoris“. Cf. In I Cor. c. 3, lect. 3; I dist. 15, q. 4, a. 1 ad 3; I dist. 15, q. 4, a. 2: „Notitia perfecta secundum quam est missio Filii semper inducit in amorem“.

¹⁴³) I qu. 43, c. 5 ad 2: „Filius mittitur, cum a quoquam cognoscitur atque percipitur. Perceptio enim experimentalem quamdam notitiam significat. Et haec proprie dicitur sapientia quasi sapida scientia“.